<sup>3)</sup> Ebdaj. S. 80: „Non congregabo, non quia non volit, sed quia non potest illis resistantibus, sicut Dominus Matth. 23: Quoties volui congregare.

der Universalismus des Gnadenwillens geltend gemacht.<sup>1)</sup> Allerdings, an der ewigen Prädestination hält Luther fest und im Gegensatz gegen alles der Gnade vorhergehende Verdienst legt er auf dieselbe ein entscheidendes Gewicht. Er spricht von electi und reprobati<sup>2)</sup>, von der Erwählung, der ewigen Erwählung<sup>3)</sup>, von den tiefen Rathschlüssen und Gerichten der Prädestination und Verwerfung.<sup>4)</sup> Gott, sagt Luther, handelt frei durch die Auswahl der Prädestination. Aber diese Freiheit der Auswahl wird der Succession der Natur, der Succession des Geschlechts oder irgendwelchen Pactes entgegengesetzt, und es wird dagegen hervorgehoben, daß ein jeder, welcher glaubt, selig werden wird,

*Ideo sensus est non congregabo: non est defectus in me, sed in illis.*“ Vgl. S. 375: „— anima, a qua avertit Dominus dextram gratiae suae propter incredulitatem eorum.“ S. 453: „Ipse enim vidit, quoniam mortales sunt et facile potest reddere vindictam, ideo potius misericordiam obtulit, semper enim Deus plus quam nos ipsi fragilitatem agnoscit, ideo promptior est ad miserendum, quam nos ad petendum. Quando autem nos nolumus recordari, quia caro sumus, non potest nobis misereri, prohibente nostra superbia.“ Vgl. S. 454 oben. S. 233. 384 f. Walch Bd. 9, S. 2385: „Meine Seele steht in meiner Gewalt und freiem Willen, ich kann sie erretten und kann sie auch verderben, nachdem ich entweder dein Gesetz erwähle oder verwerfe.“

<sup>1)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 71. Nachdem zunächst (S. 70 f.) hervorgehoben war, daß die Gnade ganz unverdient uns zuvor kommt, heißt es da: „adventus Christi omnibus communis est, sed non susceptio ejus in omnibus est. Ad omnes venit, sed non ab omnibus suscipitur, ut Johan. 1: in propria venit et sui eum non receperunt. — omnibus promissus, omnibus exhibitus, sed non omnes inde justificati. — — qui ergo noluerunt esse in coelo, non sunt justificati.“ Ebenso S. 64: „Licet enim ad omnes veniet (salutare ipsius), tamen non erit nisi prope timentes eum.“ Vgl. Walch Bd. 9, S. 2095 f. Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 57 f.: „Cum Deus omnes homines velit salvari, et nullus homo velit damnari, sola sapientia carnis faciet, quod sapientia Dei nunc dicat: ego volui et ut noluisti. Mirabile enim est, quod contradicat et discordet voluntas Dei et nostra. Sed tamen patet primum 1. Tim. 2 et experientia eujustibet propria. Ille enim dicit: Deus, qui vult, omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, et Ezech. 13: num quid voluntatis meae est mors impii? et Ps. 27: quoniam ira in indignatione et vita in voluntate ejus, et sapientiae Deus mortem non fecit, nec delectatur in perditione impiorum; item: sanabiles fecerit nationes orbis etc.“ Walch Bd. 9, S. 2164: „Er ist als das wahrhaftige Licht in die Welt gekommen, alle Menschen zu erlennen, und ist keiner erlendet als durch ihn. Er will, daß allen Menschen geholfen werde, und ohne seinen gnädigen Willen kann keiner selig werden.“